Öz
Tefsir tarihinin en özgün ve seçkin simalarından olan İmam Mâtürîdî‟yi (ö. 333/944), kaleme aldığı
Te‟vîlâtu‟l-Kur‟ân eseriyle tefsir edebiyatında belirleyici bir role sahip olan bir müfessir olarak tanım-
lamak gerekir. Kur‟an tefsiri açısından belirlediği yöntem ve anlayışla, hem kendi dönemindeki mü-
fessirlerden ayrılmakta hem de kendisinden sonra gelen müfessirlerin referans aldığı bir konumda
yer almaktadır.

Taberî (ö. 310/923), İbnü‟l-Münzir (ö. 318/930) İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), gibi

Mâtürîdî‟yle aynı zaman diliminde yaşamış olan müfessirlerin, hadis ehlinin bilgi aktarma

anlayışını tefsir eserlerinde yansıtmalarına karşılık Mâturîdî bu yaklaşımı tefsirinde doğrudan

uygulamamıştır. O kendi kelamî düşüncesini ve ayetler hakkındaki izahlarını farklı bir bakış

Mâtürîdî‟nin söz konusu tefsir eseri, Osmanlı tefsir müktesebatının referans aldığı temel

kaynakların da başında gelmektedir.1 Hatta Mâtürîdî‟nin Te‟vîlât eserinin daha iyi anlaşılma-

sı, eserinde yer verdiği tefsire dair teorik ve pratik anlayışın sonraki Hanefî-Mâtürîdî müellif-

lere ulaşmasını temin eden Alâeddîn es-Semerkandî‟nin (ö. 539/1144) Şerhu Te’vîlâti’l-Kur’ân

adlı eseri de Mâtürîdî‟nin tefsir sahasındaki rolünün ne kadar önemli olduğuna işaret etmek-

tedir. Anlaşılan o ki kendisinden sonra gelen bazı müfessirlerin, Mâtürîdî‟nin tefsire olan

yaklaşımını esas alarak eserlerini telif ettikleri ve onun perspektifini geliştirdikleri görülmek-

tedir. Bu noktada Mâtürîdiyye kelam ekolünün kurucu şahsı olan Mâtürîdî‟nin, Hanefî kim-

liğinden kopmadan kendine özgü bir tefsir geleneğinin de kurucusu olduğu varsayımından

hareket edebiliriz. Görebildiğimiz kadarıyla bu varsayımı destekleyecek somut bir örnek

olarak Mâtürîdîlik mezhebinin en önemli temsilcisi olan ve aynı zamanda bir tefsir eseri

kaleme alan Ömer en-Nesefî‟yi (ö. 537/1142) merkeze alabiliriz. Mâtürîdî‟nin kelamî dü-

şüncesini geliştiren ve sonraki nesillere taşınmasında kilit bir rol oynayan Nesefî‟nin, telif

ettiği et-Teysîr fi’t-Tefsîr eserinde Mâtürîdî‟nin tefsir perspektifini ne kadar benimsediği ve

Mâtürîdî‟nin tefsir-te‟vîl ayrımında çizdiği teorik çerçeveyi ne ölçüde kabul ettiği meselesi

dikkat çekmektedir. Mâtürîdî hakkında yapılan çalışmalara bakıldığı zaman, onun tefsir ve

te‟vîl anlayışına dair bazı tespitlerin yapıldığı, bununla birlikte Mâtürîdî‟nin bir tefsir geleneği

oluşturmadaki rolü üzerinde durulmadığı gibi Ömer en-Nesefî‟nin Mâtürîdî‟yi referans al-

ması meselesine eğilen herhangi bir incelemenin de yapılmadığı görülmektedir.2 Bu çalış-

mamızda tefsir tarihinde önemli bir isim olan ve Hanefî müfessirler arasında dikkat çeken

bir konumda bulunan Ebu‟l-Leys es-Semerkandî‟yi (ö. 373/983) esas almadığımızı da be-

lirtmeliyiz. Çünkü Semerkandî, Mâtürîdî tefsir geleneğini doğrudan yansıtamamıştır. Zira

onun Mâtürîdî ile aynı dönemde yaşamış olması ve farklı bir veçheden tefsiri yazma gayre-

1 Bu hususta ayrıntılı bilgi için bk. Melikşah Sezen, İmâm Mâturîdî’nin Tefsir Literatürüne Tesiri (İstanbul: Kök-

bulunmaktadır. Ona göre söz konusu ayetteki te’vîller zikredilirken Allah‟ın muradına dair

bir yargıya varılmamalıdır ve bunların ayetle alakalı dile getirilen hakikatlerden sadece biri

olduğu ifade edilmelidir.14

Mâtürîdî‟nin mukaddimedeki ifadelerinin ona ait olduğunu Alâeddîn es-

Semerkandî‟nin (ö. 539/1144) Şerhu Te’vîlâti’l-Kur’ân adlı eserindeki ifadelerden hareketle

tespit etmek mümkündür. Öyle ki Semerkandî, eserinin girişinde Mâtürîdî‟nin tefsir ve te’vîl

konusundaki ayrımına dair sebepleri ortaya koymakta ve bu ayrımın Mâtürîdî‟ye ait özgün

bir yanı olması meselesine değinmektedir.15 Zira Semerkandî, Mâtürîdî‟nin mukaddimeye

bu harfler, Kur‟an‟ın yüz ismini temsil etmektedir ve Kur‟an‟da bu harflerin her biri tek tek

zikredilmiş ve Kur‟an‟da izah edilmiştir.33 Nesefî‟nin huruf-u mukatta noktasında tercih

ettiği bu görüşün dayanaklarını tabiûn ve sonraki dönem müfessirlerin görüşlerinden bula-

bilmek mümkündür. Mücâhid (ö. 103/721), Katâde (ö. 117/735) ve İbn Cüreyc (ö.

150/767) söz konusu harflerin her birinin Kur‟an‟ın bir ismine işaret ettiğine atıfta bulun-

muşlardır.34 Anlaşılan o ki Nesefî, huruf-ı mukatta konusunda söz konusu müfessirlerin

27 Bk. Necmeddîn Ömer en-Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, thk. Mahir Edip Habbuş (İstanbul: Dâru‟l-Lübâb,

2019), 1/8 vd.

Nesefî‟nin aslında birkaç cümleyle ifade ettiği bu husus onun tefsir tarihi algılaması-

na da işaret etmektedir. Nesefî, tefsirin kaynağını bizatihi Hz. Peygamber (sav) olarak ta-

nımlamakta ve onun aktardığı anlamlar sayesinde Kur‟an‟ın açıklanması ve yorumlanması

faaliyetinin geliştiğini ikrar etmektedir. İbn Teymiye‟nin (ö. 728/1328) tefsir için ilk sırada

ön gördüğü Kur‟an‟ın Kur‟an‟la tefsiri hususundan38 farklı bir yaklaşım içerisinde olduğu

görülen Nesefî, tefsir için ilk sırada Hz. Peygamber‟i (sav) görmektedir. Bu yaklaşım

Mâtürîdî‟nin tefsir tanımında “Allah‟ın muradının tespiti” kaydıyla örtüşmesi bakımından

Te’vîl‟i ise “ayetin kendisinden öncesi ve sonrasıyla muvafık olmak şartıyla taşıdığı bir anla-

ma çevirmektir” şeklinde tarif etmektedir.42 Nesefî‟nin özellikle tefsir kavramına dair yaptığı

bu tanımın kendisine ait olup olmadığı meselesinde bir şüphenin bulunduğunu belirtmek

gerekir. Nitekim müfessir Sa„lebî (ö. 427/1035), el-Keşf ve’l-Beyân isimli tefsirinde Nesefî‟nin

39 en-Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, 1/7.
40 el-Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’ân, 1/5.
41 en-Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, 1/8.

diği anlamı paylaşan Nesefî, bu kökten türeyen et-tefsiretü ifadesinin doktorun muayene için

incelediği idrar örneği manasına gelmesinden hareketle, müfessirin de delilleri incelemek

suretiyle ayetin muradını ortaya çıkardığını savunmaktadır. Benzer şekilde yine Arap Dili

sahasında sözlük çalışmalarıyla meşhur olan İbn Fâris‟e45 (ö. 395/1004) de atıfta bulunan

Nesefî, İbn Düreyd‟in tefsir kelimesinin köküne dair verdiği anlamı İbn Fâris‟in de kabul

ettiğini ve bundan dolayı tefsir kavramının murad edilen/kastedilen anlamı açığa çıkarıp ha-

kiki manayı dile getirmek olduğunu beyan etmektedir.46 Nesefî, sahasında otorite olan dik-

suretiyle ihtimal dahilindeki anlama döndürmenin te’vîl kavramına denk düştüğünü belirt-

mektedir.48 Nesefî, te’vîl kelimesinin literal anlamı ile kavramsal çerçevesi arasında kurduğu

irtibatın doğru olduğuna dair başka deliller de getirmektedir. Örneğin Nesefî, Arap Dili

alanında yazdığı sözlükle tanınan Nadr b. Şümeyl‟in49 (ö. 204/820) te’vîl kelimesi hakkındaki

43 Bu tanımın aynısı için bk. Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhim es-Salebî, el-Keşf ve’l-Beyân, thk.

Hâlit b. Avn el-Anzî (Cidde: Dâru‟t-Tefsîr, 2015), 2/245.
44 Hayatı hakkında bk. Nasuhi Ünal Karaslan, “İbn Düreyd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Erişim

Hemen akabinde tefsir ve te’vîl ayrımının odağında bulunan “Kur‟an‟ı tefsir ve te’vîl etmenin

câiz olup olmadığı” meselesine değinen Nesefî, ilk olarak Hz. Peygamber‟den (sav) nakledi-

len “Kim Kur’an’ı kendi reyi ile tefsir ederse cehennemdeki yerini hazırlasın” hadisine54 yer vermekte-

dir.55 Bu rivayeti İbn Abbâs‟tan (ö. 68/687-88) nakleden Nesefî, Hz. Peygamber‟in (sav)

beyan ettiği sözlerinin bazı sahabîler tarafından nasıl anlaşıldığına dair nakiller aktarmakta-

50 Nadr b. Şümeyl‟in aktardığı bu izah Sa‟lebî‟de aynı şekilde geçmektedir. Bk. es-Salebî, el-Keşf ve’l-Beyân,

2/249.
51 en-Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, 1/10.

Kadir Gürler, “Kur‟ân‟ın Re‟y ile
Tefsirini Yasaklayan Rivâyetlere Eleştirel Bir Yaklaşım”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 3/5
(2004), 17-46.

55 en-Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, 1/11.

Mâtüridî Bir Tefsir Geleneğinin Kurucusu mudur? Mâtüridî’yi Esas Alması Bağlamında |
353

TADER 6 / 1 (April 2022)

dır. Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) ve Übey b. Ka„b‟ın (ö. 33/654 [?]) rivayet edilen hadisi dik-

kate alarak Kur‟an‟ın tefsiri konusunda çekimser kaldıklarını belirten Nesefî, her ne kadar

böyle yaklaşımlar olsa da ilim erbabının Kur‟an‟ın açıklanması ve tefsirinin caizliği konu-

sunda olumlu bir yaklaşım sergilediklerini ifade etmektedir. Nesefî‟ye göre bu yaklaşımı

benimsemiş olanlar Kur‟an‟daki bazı ayetleri Kur‟an‟ın anlaşılması ve açıklanması noktasın-

da delil olarak zikrederlerken aynı zamanda Hz. Peygamber‟in (sav) Kur‟an‟ın açıklanmasına

yönelik rivâyetlerini de esas almaktadırlar. Bunun yanında Nesefî, Hanefî mezhebinin kay-

nağı konumunda olan İbn Mes„ûd‟un (ö. 32/ 652-53) Kur‟an‟ın öncekilerin ve sonrakilerin

bilgisini kapsadığına dair beyanını, Hasan-ı Basrî‟nin (ö. 110/728) Allah‟ın ayetlerinin kulları

tarafından bilinmesini istediğine dair görüşünü, Hz. Ali‟den (ö. 40/661) “Kur‟an‟da bilgisi

olmayan hiçbir şey yoktur” sözünü aktararak Kur‟an‟ın tefsir edilmesinin önemine dikkat

çekmektedir.
56

Benzer şekilde Nesefî, kendi döneminin önemli müfessirleri arasında yer

alan Hüseyin b. Fadl el-Becelî‟nin57 (ö. 281/895) Allah‟ın kitabını binlerce kez tefekkür ede-

rek okuduğunu, her okuyuşunda bir ilme rastladığını, Hz. Peygamber‟i (sav) rüyasında gö-

rüp ömrünün yüz seneden fazla olacağını duyduğunu ve o şekilde yaşadığını nakletmektedir.

Naklettiği bu rivayetlerle Nesefî, Kur‟an‟ın tefsirinin ne kadar önemli bir çaba olduğunu

ler, farzlar ve iman ile amel edilmesinin gerekli olduğu hususlardır. “Müteşabihât” ise mensûh, mu-

kaddem, muahhar, yeminler, emsaller ve inanılmasıyla birlikte amel edilmesi gerekli olmayan hususlar-

dır. İbn Abbâs‟ın bu konu hakkında zikrettiklerinin benzerini ifade eden Kelbî‟den (ö.

146/763) nakilde bulunan Nesefî, “müteşabihât” kısmına dahil olan unsurların aslında te’vîl

edilebilecek konular olduğunu ifade etmiş olmaktadır. Zira Kur‟an‟da geçen meseller, yeminler

gibi hususlar birden fazla anlama ihtimali olan, birçok konuyla bağlantı kurulabilen unsur-

lardır.

Ali‟nin İbn Abbâs‟ı Hariciler‟e gönderirken “Sen onlara konuşurken

Kur‟an‟dan delil getirme. Kur‟an çok vecihlidir. Sen Kur‟an‟dan bir şey söyler isen onlar da

sana Kur‟an‟dan bir cevap verebilirler. Sen öyle bir durumda sünneti esas al!” şeklinde tav-

siye verdiğini nakletmektedir. Aynı şekilde Ömer b. Abdülaziz‟in (ö. 101/720) “Kur‟an‟ın

müteşabihâtını alarak yanlış yorumlayacak bir topluluk gelecektir ki sizler onlara karşı sün-

neti esas alınız. Zira sünneti bilen kimseler aynı zamanda Kur‟an‟ı en iyi bilen kimselerdir”

sözü Nesefî‟nin izahına denk düşmesi açısından dikkat çekmektedir. Bunun yanında Ne-

sefî‟nin hem Hz.

rüşlere geniş bir şekilde yer vermekte ve bu yaklaşımı da ilim ehlinden birçok kişinin benim-

sediğini ifade etmektedir. Bu görüşü savunanlara göre ayette “ilimden derinleşen kimseler” as-

lında te’vîl konusunda derinleşmiş ve yetkinlik kazanmış olan kimselerdir. Hatta müfessir

Mücahid‟e (ö. 103/721) göre “İlimde derinleşmiş olanlar” ifadesinden maksad “müteşabihâtın”

te’vîlini bilenlerdir. Nesefî‟ye göre bu görüşü dile getirenler, “İlimde derinleşmiş olanların” cahil

olanlara göre bilgi bakımından üstün olduklarını, müfessirlerin bugüne değin Kur‟an‟ın her